
 

 
ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  88/2024 

privind aprobarea vânzării directe a terenului în suprafață de 600 mp, proprietatea privată a orașului 

Geoagiu, înscris în CF 68467 Geoagiu, către proprietarul construcției edificate pe acest teren 

 

 

Consiliul local al oraşului Geoagiu, judeţul Hunedoara 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 88/18.06.2024, referatul de aprobare al Primarului 

Oraşului Geoagiu nr. 88/18.06.2024  prin care se propune aprobarea vânzării directe a terenului în 

suprafață de 600 mp, proprietatea privată a orașului Geoagiu, înscris în CF 68467 Geoagiu, nr. cad. 

68467, către proprietarul construcției edificate pe acest teren, raportul Secretarului General nr. 

88/18.06.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 

327/26.06.2024, nr. 332/26.06.2024 și nr. 337/26.06.2024; 

Văzând cererea înregistrată sub nr. 1590/ 15.03.2022 formulată de domnul Barjica Ioan  prin care 

solicită cumpărarea terenului aferent imobilului construcție Anexă agricolă P+1E,  proprietatea sa, 

imobil dobândit prin cumpărare, situat în Geoagiu, sat Aurel Vlaicu, extravilan, jud. Hunedoara; 

În baza dispozițiilor art. 108 lit. ”e” și art. 364 alin. (1), din  OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

In conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (6) lit. ”b”, ale art. 139 alin. (2) și art. 196 alin. (1) lit. 

”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1.  Aproba vânzarea directă a terenului în suprafață de 600 mp, proprietatea privată a orașului 

Geoagiu, înscris în CF 68467 Geoagiu, către proprietarii construcției edificate pe acest teren,  domnul 

Barjica Ioan și soția, Barjica Maria. 

Art. 2. (1) Consiliul local Geoagiu  îşi însuşeşte raportul de evaluare a terenului, executat de  

evaluator autorizat ANEVAR Bardan Liliana şi stabileşte prețul de vânzare  la suma de  7.000 lei. 

(2) Contractul de vânzare – cumpărare în formă autentică se va încheia numai după achitarea 

integrală a prețului. 

Art. 3. Imputerniceste primarul orasului Geoagiu, în funcție, să semneze contractul de vanzare 

cumpărare în formă autentică. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Compartimentului contabilitate; 

 

Geoagiu, 26.06.2024  

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

  DÎNCȘOREAN AUREL                                                                             Secretar General 

                                                                                                                       jr. Cimpoeşu Maria 

  

 


